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ABSTRAKT

Kvůli rozšíření alergií a intolerancí na lepek bylo nutné trh přizpůsobit novým konzumen-

tům. Bohužel bezlepkové pečivo nedosahuje stejných kvalit jako to lepkové. Jak v chuti,

tak i v texturních vlastnostech. Má nižší údržnost než pečivo s lepkem, rychleji tvrdne, a

zhoršuje se i chuťově. Záleží, z jakých surovin a v jakém poměru je pečivo vyrobené a

díky tomu lze ovlivnit a případně zlepšit jeho trvanlivost a organoleptické vlastnosti. V této

práci byly zjišťovány změny texturních vlastností v závislosti na čase a tím i jejich trvanli-

vost. Testováno bylo šest vzorků bezlepkových směsí, kdy se jako nejméně trvanlivé uká-

zaly vzorky, které obsahovaly přísady, které zapříčinily tvrdost chleba.

Klíčová slova: lepek, bezlepkové pečivo, celiakie, alergie na lepek, texturní vlastnosti,

pseudocereálie, obiloviny, luštěniny, bezlepkové směsi

ABSTRACT

Due to the spread of allergies and intolerance to gluten, it was necessary to adapt the mar-

ket to new consumers. Unfortunately, gluten-free pastry does not reach the same qualities

as the gluten products, neither in taste or texture. It is less durable than gluten pastry, it

hardens faster, and the taste as such gets worse as well. Depending on the choice of raw

materials and in what proportion the pastry is made, its durability and organoleptic proper-

ties can be influenced and, consequently, improved. In this thesis, changes in textural pro-

perties with respect to time together with their durability were investigated. Six samples of

gluten-free mixtures were tested, with the result that the samples containing ingredients

causing the bread hardness proved to be the least durable.

Key words: gluten, gluten-free pastry, celiac disease, gluten allergy, textural properties,

pseudocereals, cereals, legumes, gluten-free mixture
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ÚVOD

V posledních letech došlo ke zvýšení výskytu potravinových alergií a intolerancí. Mezi ně

patří i celiakie a alergie na lepek. Lidé s těmito zdravotními problémy jsou odkázáni na

dodržování bezlepkové diety a musí si tak potraviny bez lepku kupovat. Největší problém

je ovšem s pečivem. Výzkumy prokázaly, že bezlepkové pečivo má nižší kvalitu. Hlavně

co se týká trvanlivosti tohoto pečiva. Na trhu je široká škála různých mouk a směsí na pe-

čení, která mají ve svém složení mnoho druhů bezlepkových surovin, ale ne všechny mají

stejné vlastnosti. Tato práce by měla pomoci konzumentům s výběrem pečiva, které bude

den po upečení měkké a tak dobře konzumovatelné i pro děti. Vybraly jsme šest komerč-

ních druhů směsí na pečení chleba a to díky rozdílnosti jejich složení, abychom zjistily, zda

má na údržnost pečiva vliv.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 OBILNÉ BÍLKOVINY

Obsah bílkovin v zrně se podle stupně zralosti a druhu pohybuje mezi 9 – 16 %. Uloženy

jsou v endospermu a aleuronové vrstvě. Hlavní aminokyselinou, která je v obilných bílko-

vinách nejvíce zastoupená je kyselina glutamová ve formě aminu glutaminu. Dále je zde

prolin, lysin, treonin a tryptofan. (Kučerová, 2004, s.13)

To, jak se bílkoviny dělí, záleží na mnoha faktorech. Dělení podle morfologického původu

se zaměřuje na stavbu obilného zrna, kde má logicky každá část jiné složení a zastoupení

bílkovin. Dělení podle biologické funkce rozděluje bílkoviny na ty, které se aktivně zapo-

jují do metabolismu a na ty, které mají čistě zásobní funkci a vyskytují se ve dvou frakcích

- nízkomolekulární a vysokomolekulární. Dalším aspektem dělení je chemické složení sa-

motných jednoduchých komplexních bílkovin. Nejčastějším dělením je dělení podle roz-

pustnosti bílkovin v různých typech rozpouštědel. Albuminy jsou rozpustné ve vodě, glo-

buliny v rozpustné v solích, prolaminy v 70 a více procentním etylalkoholu, gluteliny jsou

zčásti rozpustné ve zředěných roztocích kyselin a zásad. Všechny tyto bílkovinné frakce se

vyskytují u všech druhů obilovin, jen v rozdílných poměrech. Toto dělení není tak přesné,

jako předchozí, protože se porovnává pouze rozpustnost bílkovin, kterou může změnit slo-

žitá stavba molekuly. (Příhoda, 2003, s.35)

Bílkoviny mohou být ve formě jednoduché či složené, kde jsou kromě bílkovin obsažené i

nebílkovinné látky, jako jsou sacharidy i lipidy.

Jednoduché bílkoviny jsou děleny na protoplasmatické a zásobní. Protoplasmatické jsou

tvořeny hlavně stavebními a metabolicky aktivními bílkovinami jako jsou albuminy a glo-

buliny. Obsah v obilovinách se různí. V pšenici je jejich obsah jen 15 – 20 % a není závislý

na okolních vlivech. U žita je obsah vyšší.

Zásobní bílkoviny plní v obilce funkci biologickou, nutriční i krmnou. Tvoří je prolaminy

a gluteliny. Prolaminy se vyskytují ve všech typech obilovn, v pšenici je to gliadin, v ječ-

menu hordein, v ovsu avenin a v kukuřici zein. Frakce glutelinů je nejméně prozkoumaná.

(Kučerová, 2004, s.14)
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1.1 Lepek

Lepek je technologicky nejvýznamnější složkou obilovin, hlavně pšenice. Skládá se z glia-

dinu a gluteninu. Ty tvoří typickou trojrozměrnou síť peptidových řetězců, kdy gliadin

dodává těstu tažnost a glutenin pružnost a bobtnavost. (Kučerová, 2004, s.15) Žádná jiná

obilovina takový gel netvoří. (Příhoda, 2003, s.43) Gliadinové frakce mohou u citlivých

jedinců způsobovat alergie a intolerance. (Kučerová, 2004, s.15) Vzniká při zpracování

těsta, kdy je nutná mechanická energie, přítomnost kyslíku a spojení rozdrceného endo-

spermu s vodou. Lepek lze získat vypíráním z vody, kdy získáváme tzv. mokrý lepek. Ten

tvoří z 90 % proteiny, z 8 % lipidy a z 2 % sacharidy. Hlavními složkami lepku jsou pro-

lamin a glutelin. (Příhoda, 2003, s.43)
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2 POTRAVINOVÉ ALERGIE A INTOLERANCE TÝKAJÍCÍ SE

LEPKU

Bílkoviny obsažené v mouce mohou způsobovat různé druhy imunologických reakcí, ať už

zprostředkované či nezprostředkované IgE. Zrno je tvořeno třemi částmi. Otruby, které

jsou na povrchy se skládají z nestravitelné vlákniny, vitaminů a minerálů a tvoří 15 % cel-

kové plochy obilky. Klíček je tvořen hlavně tuků a tvoří 5 % plochy. Zbytek zabírá jádro,

jež je tvořeno z škrobů a bílkovin, které způsobují alergické a imunologické reakce.

(Fuchs, 2013, s.27)

2.1 Alergie na lepek

Zprostředkovanou IgE alergickou reakcí může vyvolat jakákoli moučná bílkovina. Projevy

jsou různé, nejčastěji je to kožní vyrážka, trávící potíže a nebo problémy s dýcháním. V

nejtěžších případech může po konzumaci mouky dojít i k anafylaxi. U kožních projevů je

patrná přecitlivělost ke gliadinům, u dýchacích problému je to k albuminům a globulinům.

(Fuchs, 2013, s.28) Ke vzniku alergie může přispět nezavedení lepkové stravy v období

okna imunologické tolerance, kdy se zamezí riziku vzniku senzibilizace. Alergie na pše-

ničné bílkoviny se nejčastěji projevuje u dětí, u kterých se mohou objevit i další alergie na

jiné složky potravy a ty se projeví jako atopický ekzém. (Fuchs, 2016, s.294)

Tepelná úprava neničí alergenní složky v pečivu, jen snižuje jejich agresivní projevy.

(Fuchs, 2013, s.28)

2.2 Intolerance na lepek

Celiakie je chronické, imunitně zprostředkované onemocnění, které je způsobeno přecitli-

vělostí na prolaminy, kam patří lepek. (Ali, 2015, s.47-51) Sklon k celiakii je dědičný, a

pokud s v rodině objeví, tak se k ní ve výjimečných případech může přidružit i herpeti-

formní dermatitida. Má obdobné projevy jako celiakie, ale poškození střevní sliznice není

tak vážné, naopak se ale objevuje vyrážka. Obě nemoci způsobuje stejný gen, který vyvo-


[…]


ností pečiva 24 hodin po upečení (tab. 2) je zřejmé, že naše pečivo má nižší tvrdost, a to v

rozpětí 11-73 N, zatímco to pohankovo-žitné má nejnižší hodnoty kolem 50 N a nejvyšší

převyšují hodnotu 170 N, což jsou oproti našim výsledkům vysoké hodnoty. V soudržnosti

tak velké rozdíly nebyly, u našich vzorků (tab. 2)se hodnoty pohybovaly od 50 do 65 %, u

vzorků pečiva pohankovo-žitného od 54 do 77 %. Žvýkatelnost ukázala nejvyšší rozdíly,

kdy u našich vzorků (tab. 2) byla maximální hodnota 36, zatímco u vzorků z pohankovo-

žitného pečiva byla nejvyšší hodnota skoro 450.

Sungchan a kol. (2017, s.1-8) se ve svém článku zabýval měřením texturních vlastností u

pečiva z mixu rýžové mouky a lepku, kdy 74 % tvořila rýžová mouka, 16 % lepek. Ve

vzorcích byl různě zastoupen poměr mouky a vody. Po provedení TPA byly výsledky ná-

sledující: tvrdost se u rýžového pečiva pohybovala kolem 3–4 N. V námi měřených chle-

bech takových nízkých hodnot dosahovaly jen vzorky s quinoou a chia (tab. 1), v našich

byly hodnoty vyšší, například u směsi semínek to bylo 29 N. U soudržnosti byly výsledky

velmi podobné těm našim (± 80 %) (tab. 1), až na chléb se se směsí semínek, který měl

nižší hodnotu (69 %). Žvýkatelnost u pečiva z rýžové mouky se pohybovala od 15 do 24,

zatímco u našich vzorků (tab.1) se hodnoty pohybovaly od 2 do 18.

Monthe a kol. (2019, s.1-8) se zabýval pečivem vyrobeným z fementované cassavy, slad-

kých brambor a xantanového gumy v různém poměru a jejich porovnání v závislosti na

čase. Hodnoty tvrdosti se u tohoto pečiva v den upečení pohybovaly v hodnotách do 3 N, u

našich vzorků (tab.1) takto nízkou hodnotu měl jen chléb s quinoou, ostatní měli i několi-

kanásobně vyšší. Po 24 hodinách se hodnoty u pečiva z cassavy zvýšily, ale maximálně na

hodnotu 6 N, zatímco naše vzorky (tab. 2) měly nejnižší hodnoty 11 N a nejvyšší hodnoty

73 N. Soudržnost byla u pečiva z cassavy v den upečení byla cca 80 %, u našeho pečiva

(tab. 1) byly hodnoty soudržnosti velmi podobné, jen s drobnými odchylkami. Po 24 hodi-

nách se hodnoty pohybovaly u pečiva z cassavy v rámci 70 %, zatímco u našich vzorků

(tab. 2) to bylo 50-65 %. U elasticity hodnoty u pečiva s cassavy v den upečení dosahovaly

skoro 100 %, což bylo stejné jako u našich měřených vzorků (tab. 1). Po 24 hodinách ne-

došlo k žádným statisticky významným změnám (tab. 2). Žvýkatelnost se u v den upečení

u cassavy pohybovaly v hodnotách mezi 1-2, což se v našem případě (tab. 1)splňoval jen

chléb s quinoou, ostatní vzorky ho převyšovaly, v jednom případě až na hodnotu 18. Po 24

hodinách došlo pečiva z cassavy k nárůstu až ke 4, u našich vzorků (tab. 2)měl nejnižší

hodnotu chléb s quinoou a to 6 a nejvyšší chléb se směsí semínek (36).
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Z těchto srovnání je patrné, že záleží na surovině, která je na výrobu pečiva použita a že

každé bezlepkové pečivo nemá dlouhodobou údržnost nehledě na složení. Nejlepší výsled-

ky ve srovnání s jinými druhy pečiva zaznamenal chléb s quinoou a částečně i chléb s chia.

Není to jen díky surovinám, a jejich poměru ve směsi, ale i tím, že je směs čistá, bez obsa-

hu dalších surovin, které by mohly narušit texturu a zhoršit i tak ostatní vlastnosti výrobku,

což by bylo nežádoucí pro konzumenty. Ostatní vzorky vykazovaly v porovnání s ostatní-

mi velké změny, a je to nejspíše kvůli složení. Je možné, že po vyloučení některých složek

z něj, by mohlo k prodloužení trvanlivosti, ale pravděpodobně by došlo ke zhoršení orga-

noleptických vlastností. Bylo by dobré testovat další druhy mouk a upravovat surovinovou

skladbu u existujících směsí, aby se dosáhlo požadovaných vlastností.
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9 ZÁVĚR

Z naměřených výsledků jsme došli k závěru, že záleží na složení směsi a na tom, zda a v

jakém množství jsou přítomny další suroviny a že k největším změnám dochází v prvních

24 hodinách skladování. Určitě svou roli hraje i množství surovin, podle nichž jsou směsi

pojmenovány. Při jiném poměru by se pečivo jistě chovalo jinak, a proto by bylo do bu-

doucna dobré provést výzkumy, které by se tímto zabývaly. Pro konzumenty z toho plyne,

že bezlepkové pečivo má nejlepší vlastnosti pouhých několik hodin po upečení a pak jeho

kvalita prudce klesá. Nejlepší je samozřejmě jíst čerstvě upečené pečivo, což ovšem není

vždy možné, jelikož péct každý den je nejen náročné časově, ale i finančně. Tyto výsledky

snad pomohou konzumentům ve výběru pečiva, které bude mít i den po upečení vhodnou

konzistenci a přijatelnou chuť.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

IgE Imonoglobulin E

NCGS Non-celiac gluten sensitivity, neceliakální glutenová sensitivita

TPA Texturní profilová analýza
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