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Název diplomové práce:

Texturní vlastnosti pečiva připraveného z komerčních bezlepkových směsí

Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání diplomové práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování B - velmi dobře

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
C - dobře

4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře

5. Kvalita zpracování výsledků C - dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře

7. Formulace závěrů práce C - dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře
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Komentáře k diplomové práci:
- v práci autorka nepoužila ani jeden z literárních zdrojů doporučených vedoucí práce
- vyskytují se zde drobné gramatické chyby

Otázky oponenta diplomové práce:
1. Co může být spouštěčem celiakie?
2. V metodice není uvedená skladovatelnost chleba mezi jednotlivými měřeními, jak tedy byly chleby
skladovány?
3. Jak si vysvětlujete zjištění, že při největším výpeku (ztráty pečením) byl i největší specifický objem
(u chleba z chia)?

V Brně dne 27.5.2019

Podpis oponenta diplomové práce